patrimonio invertido no ha redituado los beneficios que pudieran esperarse o al 

menos están por debajo del punto de equilibrio, es decir, en el punto donde no 

ganas pero tampoco pierdes. 

En este caso el Gobierno Federal ha aportado recursos capitalizables por 

$10,953,324,848 (Diez mil novecientos cincuenta y tres millones trescientos 

veinticuatro mil ochocientos cuarenta y ocho  pesos) y el valor neto de su patrimonio 

al 31 de diciembre de 2014 asciende a $ 709,847,975 (Setecientos nueve millones 

ochocientos cuarenta y siete  mil novecientos setenta y cinco pesos ), es decir,  

tiene una descapitalización del 94% ya que el valor de su patrimonio equivale al 6% 

de las aportaciones realizadas, significa que no se han generado los recursos 

necesarios para maximizar el apoyo del Gobierno Federal.  Por cada peso invertido

[...]

la fecha o cualquier otra información que le pueda ser de utilidad, conforme a sus 

atribuciones de Exploración y Extracción de Hidrocarburos.” 

Lo que implicó que el Servicio Geológico Mexicano amortizará al cierre del ejercicio 

de  2014 la cantidad de $ 2,472,660,457(Dos mil cuatrocientos setenta y dos   

millones seiscientos sesenta mil cuatrocientos cincuenta y siete pesos m.n.) de los 

$2,517,380,047 (Dos mil quinientos diecisiete millones trescientos ochenta mil 

cuarenta y siete pesos m.n. ) valor de las asignaciones mineras de gas  asociado a 

yacimientos de carbón mineral, que presentaba al 31 de diciembre de 2013. 

65
Ley de Hidrocarburos, Fuente: http://dof.gob.mx/nota_detalle.php?codigo=5355989&fecha=11/08/2014 

INFORMACIÓN Recopilación, análisis, integración e

[...]

Estado de actividades del SGM  

Gráfica 5 
Ingresos del SGM por tipo de fuente por el 

periodo 2007 a  2014. 

Elaborada con información financiera proporcionada por el SGM.  

Durante los últimos  ocho años  el SGM ha obtenido ingresos  por un  total de 

$4,819,123,937 (Cuatro mil ochocientos diecinueve millones ciento veintitrés mil 

novecientos treinta y siete pesos), de los cuales $1,608,739,072 (Un mil seiscientos 

ocho millones setecientos treinta y nueve mil setenta y dos pesos) provienen de 

transferencias de gobierno federal,  lo que representa un 33% del total de ingresos 

obtenidos, y $3,210,384,865  (Tres mil doscientos diez millones trescientos ochenta 

y cuatro mil ochocientos sesenta y cinco pesos) provienen de ingresos 

propios,(gestión y otros ingresos) los que representan un 66% del total de ingresos 

obtenidos durante el periodo analizado. 

Se ha mantenido en el periodo analizado una proporción de uno a tres, es decir,  un  

equivalente al 33% de subsidios recibidos del Gobierno Federal, para cubrir los